
Originale 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO TECNICO - SERVIZIO MENSA 

N.39/2020 DEL11/12/2020 
OGGETTO: 

Procedura negoziata per affidamento lavori di REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE E 
PERCORSI CICLABILI. CUP: G51B18000420002 - CIG 846730839B. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA            

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - SERVIZIO MENSA 

Il sottoscritto arch. Giandomenico Pisano, in qualità di responsabile del servizio tecnico della 

Comunità Collinare Vigne e Vini, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 107, comma 2, del 

D.lgs. 18.08.2000, n.267 ha assunto il seguente provvedimento: 

 

PREMESSO CHE 
 
Il progetto ESECUTIVO della Nuova Pista Ciclabile Unesco Monferrato Astigiano predisposto a 
cura dei tecnici incaricati: Ezio Bardini, Marco Allocco, Merlino Stefano e Davide Murgese è stato 
depositato al prot. n. 769 del 05/10/2020; 
 
Con deliberazione n.29 del 05/10/2020, esecutiva come per legge, la Giunta dell’Unione ha 

approvato il progetto esecutivo ad oggetto       per l’importo complessivo di € 1.170.881,82 
oltre IVA; 
 
 
VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679. 
 
 

DATO ATTO CHE 
Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intendeva procedere all’affidamento 
per LAVORI DI REALIZZAZIONE  PISTA CICLABILE  PERCORSI CICLABILI SICURI DELLA 
COMUNITA' COLLINARE VIGNE E VINI, 
 
 
La determinazione n.11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società 
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi 
consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto 



all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio 
competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 
 
Ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso 
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi 
della procedura di gara; 
 

VISTO 
 
il bando di gara, il disciplinare e gli allegati; 
 
Considerato che le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 sono state 
assegnate alla Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.a.r.l. così come i servizi di 
committenza ausiliaria, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 
 

1. La procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  
2. Le offerte sono state inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara;  
3. La Comunità Collinare Vigne e Vini ha trasmesso ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. gli allegati 

da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente 
approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando 
ASMEL Consortile S.c.a.r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello 
specifico: il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati. 

4. La Stazione Appaltante attesta che: 

− Il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G51B18000420002 

− Il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è: 846730839B; 

5. Resta a carico della Comunità Collinare il contributo ANAC, se dovuto; 
6. Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, ove 

dovute saranno anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio 
di amministrazionedel 25 giugno 2018, ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla 
centrale di committenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 

7. ASMEL consortile S.c.a.r.l. ha proceduto alla pubblicazione della procedura di gara, 
secondo le modalità indicate negli Atti di Gara; 

8. ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, da Questa Stazione Appaltante, a provvedere, ai 
sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, alla pubblicazione della presente 
procedura e del relativo avviso post-informazione (esito);  

9. Il corrispettivo posto a carico dell'aggiudicatario per tutte le attività di committenza non 
escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, come regolamentate nel vigente 
Vademecum operativo dei servizi Asmecomm, è pari all’1% oltre IVA dell’importo a base di 
gara (€ 1.170.881,82), corrispondente ad € 11.708,81 oltre IVA, come stabilito dal 
succitato “Regolamento consortile”. L'Aggiudicatario si impegna al pagamento delle 
suddette somme a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede di 
partecipazione, dell'atto unilaterale d'obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a 
mezzo pec con firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio dell'atto 
unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all'offerta presentata entro i 
termini stabiliti dal bando.  

10. Il Consiglio di Stato, sez.VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla  stipula 
del contratto; 

11. La stazione appaltante affiderà ad Asmel la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale ex artt. 80 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (servizio gratuito e facoltativo); 

 



- Che con propria Determinazione a contrarre n. 26/2020 del 16/10/2020, venne indetta la suddetta 
Procedura Negoziata tramite Asmecomm su Piattaforma telematica Net4MARKET, ove venne 
pubblicato in data 19/10/2020, il Bando di gara prot. n. 846739839B ed il relativo Disciplinare di 
gara, oltre a modulistica tipo; 

- Che i citati Bando e Disciplinare stabilivano quale termine per la presentazione delle offerte 
(documentazione amministrativa e offerta tecnica), le ore 12,00 del 03/11/2020; 

- Che, a causa di problemi tecnici, il suddetto termine venne posticipato al 03/11/2020 alle ore 
16:00; 

 
Visti i seguenti atti: 
 

1) Verbale di seggio di gara redatto in data 09/11/2020, dal quale si evince la partecipazione 
alla suddetta procedura di gara, delle seguenti ditte: 

  
N. 

D’ordine 

Denominazione Soggetto Proponente l’offerta  

 1 Rti BALACLAVA Ammesso 

2 CS COSTRUZIONI SRL Ammesso 

3 Rti ROBUR E DRC.  Ammesso 

e la loro ammissione a seguito conclusione positiva “Esame Busta Amministrativa” ed “Esame 
formale Offerta Tecnica”; 

 
2) Verbale Commissione Valutazione Offerta Tecnica redatto in data 10/11/2020 dall’apposita 

Commissione nominata dal Responsabile con determinazione n. 30/2020 del 03/11/2020, dal 
quale si evince:  

 
N. 

D’ordine 

Denominazione Soggetto Proponente l’offerta Punteggio raggiunto 

3 Rti ROBUR E DRC.    85,16 

 1 Rti BALACLAVA 80,45  

2 CS COSTRUZIONI SRL 63,55  

 
 L’assegnazione dei punti indicati nella scheda all’Offerta Tecnica dei vari operatori offerenti; 
 
3) Verbale di seggio di gara redatto in data 13/11/2020, dal quale si evince 
 

N. 

D’ordine 

Denominazione Soggetto Proponente l’offerta Punteggio raggiunto 

3 Rti ROBUR E DRC.    85,77 

 1 Rti BALACLAVA 81,45  

2 CS COSTRUZIONI SRL 63,55  

 
 
 

Vista la Determina del Servizio Appalti n. 10/2020 relativa alla proposta di aggiudicazione 
provvisoria, fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’appalto di cui alla succitata Procedura 
NEGOZIATA, all’Operatore economico denominato RTI ROBUR s.r.l. – D.R.C. s.r.l. – S.C.C. 
s.r.l., che ha raggiunto con la propria Offerta il punteggio complessivo di 85,77 e che si è reso 
disponibile ad eseguire l’appalto al prezzo complessivo di € 1.142.307,26 I.V.A. esclusa, di cui 
27.899,48 euro di oneri legati alla sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta, a seguito ribasso 
percentuale del 2,5 % offerto sull’importo lavori di € 1.170.881,82 posto a base d’asta; 

 
Ritenuto di approvare i predetti Verbali di gara e per le motivazioni esaustivamente riportate in 
essi, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata in favore dell’Operatore sopra 
identificato, che ha offerto il ribasso del 2.5 % sull’importo a base d’asta, fatte salve le 



determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n.50/2016;  
 
Confermato che, in applicazione del ribasso offerto in sede di gara, l’importo di aggiudicazione 
risulta essere pari ad € 1.142.307,26 I.V.A. esclusa, di cui 27.899,48 euro di oneri legati alla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, a seguito ribasso percentuale del 2,5 % offerto sull’importo 
lavori di € 1.170.881,82 posto a base d’asta; 
 
Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 
sono pertanto regolari;  
 
Visto il verbale di Consegna relativo alla verifica dei requisiti art. 80 del D.Lgs. 50/2016 svolto a 
cura di Asmel prot. 3081 del 09/12/2020, nostro prot. n. 1075 del 10/12/2020; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. per le parti ancora in vigore 
- lo Statuto dell’Unione Collinare 
- l’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012”, così come modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;  

 
Visto il parere di legittimità preventivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente determina;  
 
Visto il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente determina;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto l’articolo 107 comma 3 e l’articolo 109 comma 2 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 
2000.  
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato  
 

DETERMINA 
 

 
1. Di Aggiudicare definitivamente l’appalto con Procedura Negoziata ai sensi dell’articolo 36 e 

articolo 63, comma 6, del Decreto Legislativo n.50/2016 modificato dalla disciplina sostitutiva ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge n.120/2020, interamente telematica ai 
sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. Aggiornato al Decreto Legge 16/07/2020, n.76 (c.d. 
“Decreto Semplificazioni”), convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 della GARA PER I      
Codice Unico di Progetto (CUP) è: G51B18000420002   Codice Identificativo di Gara (CIG):  
846730839B, all’Operatore economico denominato RTI ROBUR s.r.l. – D.R.C. s.r.l. – S.C.C. 
s.r.l., che ha raggiunto con la propria Offerta il punteggio complessivo di 85,77 e che si è reso 
disponibile ad eseguire l’appalto al prezzo complessivo di € 1.142.307,26 I.V.A. esclusa, di cui 
27.899,48 euro di oneri legati alla sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta, a seguito ribasso 
percentuale del 2,5 % offerto sull’importo lavori di € 1.170.881,82 posto a base d’asta; 

2.  Di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i., mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet della Centrale Unica 
di Committenza Vigne e vini - www.vignevini.at.it, nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” – Bandi ed esiti di gara;  



3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ad ASMEL consortile s.c.a.r.l. per la chiusura 
della gara sulla piattaforma Net4MARKET e l’emissione della fattura in capo all’Operatore 
economico denominato RTI ROBUR s.r.l. – D.R.C. s.r.l. – S.C.C. s.r.l., che si è aggiudicata la 
gara, che dovrà provvedere al pagamento prima della stipula del contratto, così come previsto 
nell’atto unilaterale di obbligo sottoscritto in sede di gara; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 PISANO Arch. Giandomenico 

 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 11/12/2020 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
PISANO Arch. Giandomenico 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 11/12/2020 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 PAGLIASSO Rag. Luisa 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 14-dic-2020. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 14-dic-2020 
 

 
Il Segretario  

LAPADULA dr.ssa Anna 
 

 
  
  
 


